DE CRATAE OGONO.

Græce, ^{nominis} Latine, crataeogonos.

Enarratio 136.

QVÆ hodie crataeogonos sit, ignoratur.

DE FOLIO, HERBA.

Græce, πίνακος: Latine, phyllon, folium: Germanice, Linblat.

Enarratio. 137.

HANC R̄cellius alteram perficariam esse credidit, quo uero iudicio, alij Phyllon iudicent. Est iero hodie herbula quædam, unico tantum ornata folio, in herba. de unifoliuni dicta, semen racemosum, serpentis similitudinem ferens, ex Vnifoliuni qua oleum conficitur, pro glutinandis vulneribus accommodatissimum. herba.

DE ORCHI.

Græce, ὄρχη: Latine, testiculus canis: Hispanice, coyon de perro, hierua, sed corrupte, satyron: Germanice, Ragwurz.

ALTER TESTICVLVS CANIS.

Græce, ἔστιρπος: Latine, alter testiculus canis: Germanice, Knabenfraut.

Enarratio. 138. 139.

NON solum duo hæc genera testiculi canis in officinis habentur, sed plu Orchis: ra alia, inter quæ, palma Christi herba reponi debet, sic ab herbarijs dicta, Testiculus quia similitudinem in radice cum humana palma habet, quam quoq; Aui canis. cenna, digitum citrinum appellat, cuius folia punctis quibusdam, ueluti Palma chri stigmatibus, decorantur. Verum Leonardus Fuchsius, in suo uastissimo fiti herba. Herbario, hanc inter satyrones reponit, ac depingit, quem quoq; imitari Fuchsius video, fratres Melsues Antidorarij enarratores, non sine errore tamen: quia errat. satyrones, unica tantum nascuntur radice, & illa quidem bulbosa, pomi magnitudine: non uero duabus, ut illi delineant: Reuera tamē ad errorem paruum conniuendum fortassis est, quum satyronis loco, quodlibet genitus testiculi canis, accipi potest, quia easdem fere communes uires obtinet, præsertim, ad uenerem irritandam, & pruritum libidinis excitandū, calidæ enim & siccæ radices digitii citrini sunt, & ut Auicennæ placet, in secundo ordine. At de testiculis canis Galenus libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Orchis, id est testiculus canis, radici eius bulbosæ & geminæ, uis inest humida, & calida, gustantibusq; dulciuscula. Cæterum maior radix multam habere uidetur humiditatem excrementitiam, & flatulentam: quapropter epota uenerem excitat: Minor uero, quum ad calidius & siccius uergat, tantum abest ut ad coitum stimulet, ut etiam cohibeat, & reprimat. Eduntur bulborum more, rostæ, sub nomine ut diximus satyronum hodie.

DE SATYRIO TRIFOLIO DICTO.

Græce, ~~satyrion~~: Latine, satyrion trium foliorum, satyrion trifolion: Germanice, **Cretzblüm.**

DE ALTERO SATYRIO.

Græce, ~~satyrion~~: Latine, satyrium alterum, molorticum
lum ueneris: Germa. **Stendelwurz et Rottkaben Kraut.**

Enarratio. 140. 141.

Satyriones. DESiderantur hodie ueri satyriones, unum tantum bulbum pro radice habentes, sic satyriones, à satyris salacibus animalibus dicti, quorum loco, testiculi canum herbæ superiori capite descriptæ suscipiuntur sic dictæ, quia duos habeant bulbos canum testiculis similes. Verum, cum Dioscorides dicat, in hoc textu 141. Venerem satyrionem stimulare, si quis manus tantum radices eius gestauerit, in mentem uenit herba illa, de qua Theophrastus dixit, libro nono de Causis plantarum, capite uigesimo, ad istum modum: Ad rem autem Veneream mirum in modū herba pollebat, quam Indus attulerat; non enim solum edentibus, sed etiam tangentibus tantum genitalibus uim dixerunt uehementem adeo fieri, ut quoties uellent coire, uarent, & quidem qui usi fuerunt duodecies egisse dixerunt. Indum autem ipsum, qui uel magno, atque robusto corpore erat, septuagesies aliquando coiuisse fatentem licuit audire, uerum emissionem seminis guttatum fuisse, demumque in sanguinem deuenisse & cætera. Porro de satyrionibus ita mentionet Galenus libro octavo, de Facultatibus simplicium medicamentorum: Satyrion, triphyllon, humidum calidumque est temperie, ob idque dulce, recrementitiam tamen & flatuosam humiditatem possidet, quo circa aduenerem incitat.

DE ORMINIO.

Græce, ~~orminum~~: Latine, orminum, scarlea, sclarea, matris uia, herba Sancti Ioannis, galli crista, gallitricum, centrum galli: Hispanice, galli crista hierua: Italice, gallicrista, herba di Sangiovanni: Gallice, de la tutebone, uel oruale: Germanice, **Scharlach.**

Enarratio. 142.

Orminum EST proculdubio, orminum, ea herba quam hodie omnes communi

uoce galli cristam sive sclaream, aut Sancti Ioannis herbam appellant, que
hortensis & sylvestris reperitur. Hortensis folia latiora & albidiora sunt,
agrestis uero nigriora & strictiora, ex quibus Lusitani intinctus ad incitan-
dum stomachum deiectum parant, utriuscq; tamen caulis, quadrangulus
est, & in reliquis Dioscoridis historijs apprime respondent. Hanc uero Pli-
nius describens libro uigesimo secundo, capite ultimo, manifestissime erat.
rauit, quum loco horum uerborum: Horminum habet folia similia mar-
rubio: dixit porro confundens, ut saepe diximus, prasium, & prassum.
Aduertendum diximus tamen, quod Galenus in calce libri primi de Fa-
cilitatibus alimentorum, alterum citat horminum, quod inter frumenti ge-
nera reponit, de primo uero, nullam penitus quod equidem ipse obserua-
uerim mentionem fecit: Paulus tamen, quae à Dioscoride de illo tradita
sunt, breuiter sic descripsit, libro suo septimo, dicens: Orminon marrubio
specie simile est, calidum, mediocriter siccum & abstergens, uenerem igitur
stimulat, & oculorum crassities cum melle repurgat, tumores laxos dis-
tit, & extrahit aculeos, sylvestre doméstico est ualentius.